2. Quia cùm metus alio, quam conjugij extorundi fine incurrit, contrahens ad matrimonium à nemine impellitur, sed ipse metus passus illud, tanquam medium ad propulsandum, quod intentatum est: malum spontaneo consensu eligit: & licet eius mali intentione patiatur violentiam. & injuriam, ista tamen non intervenit in contractu nupciali, utpote quem liberè, & sponte, nullo cogente, eligit; ac proinde contrahens nec est, nec dici valet ad matrimonium coactus vi injusta.

3. Ingressus in Religionem, & suscepito Habitū Jure subsistit, eti mortis ex infirmitate immuni-

metus fit facta e. scut nobis 17. de Regular. & ratio est, quia adhuc liberè, & sponte facta est. Atqui non minus liberè, & sponte contrahitur Matrimonium, si contrahatur ob mortis, vel alterius mali, alio, quam ipsius extorquendi, animo intentati, periculum. Ergo & ipsum subsistet; nam à matrimonio Spirituali ad carnale, & vicissim recte ducitur Argumentum. 4. Saltem dubium est, an hoc casu Matrimonium contractum sit Jure irritum. In dubio autem ejus valor potius, quam nullitas adstruenda est propter specialem, & justum ejus favorum. Ergo &c.

Sed probabilius Matrimonium, ex metu ita incusso contractum, irritum, & nullum est. Ita Ant. Cucchus l. 5. Inf. major. tit. 12. n. 160. Palatios i. 6. diff. 29. D. us. ad fin. §. novi, Veracrus Specie. p. 1. art. 8. dub. 3. §. clarissima, Card. de Lugo de J. & J. D. 22. n. 175. Wiest. b. 230. Magnif. P. Schmier p. 3. de Imped. matr. c. 4. n. 42. Offenditur 1. ex c. cum locum cit. ubi Alexander III. Pontifex in contrahente matrimonium exigit plenam securitatem à metu injusto, neque distinguit, an metus adnuptiarum extorquendam incusus sit, vel alio fine, additique rationem; quia ex coactis Matrimonij facilè sequuntur infelices exitus. At qui hæc plena securitas deficit, & contra infelices exitus timeri possunt, eti Matrimonium contractum sit metu, ob alium finem, quam ad extorquendum Matrimonium incusso. Ergo &c. 2. Professio Religiosa, ex metu etiam ob alium finem, quam ad eam extorquendam injuste incusso facta, est ipso Jure irrita, prout sumitur ex c. perlatum s. de bis, que vi, metu ve causâ &c. Igitur si à matrimonio Spirituali ad carnale legitimè ducitur Argumentum, ut volunt Adversarij, etiam Matrimonium carnale irritum erit, eti metus injustus alio fine, quam animo illud extorquendi illatus fuerit. 3. Matrimonium ijs casibus ob metum injuste incussum irritum est, quibus casibus ceteri contractus, & actus metu initi sunt refectioni obnoxij. atqui ceteri contractus, & actus refectioni obnoxij sunt, si metu gravi sunt initi, sive deinde malum illud, cuius metu initi sunt, intentatum sit animo eos extorquendi, sive alio fine, ut patet arg. luec minorem 7. ff. quod met. caus. & ostenditur ex eo, quia utroque modo metum passo interfert injuria; conf. istum inferens obligatur ex Justitia ad damni hac injuriæ dati resarcitionem: quod aliter fieri nequit, nisi ut eum, qui metum passus est, reducat in pristinum statum, & permittat rescindi Contractum, si rescindibilis sit. Ergo &c. 4. Ratio, quare Matrimonium, quod metu gravi ad extorquendum incusso initum est, irritatum à Jure sit, estinjurya, quam metum inferens intulit, dum causam dedit, ut metum passus consenserit, non consensurus,

si metus abfuerit. Atqui non minus injuriæ interfert, qui alio fine metum interfert, & hic metus pariter causa, vel saltem occasio est consensus in Matrimonium, in quod non consentiret metum passus, si metus abfuerit, ergo &c. 5. Matrimonium, mortis, vel alterius gravis mali metu injuste incusso initum irritatum est, ut consideretur libertati illius, qui metum passus est, & occurretur malitia, & injustitia inferentis, ne scilicet metum passus ex aliena injurya patretertur damnum irreparabile, & is, qui eum intulit, ex sua iniquitate referat lucrum inausibile; atqui hæc ratio æquæ militat contra Matrimonium contractum metu gravi, eti ob alium finem, quam animo illud extorquendi, injuste incusso. Ergo &c.

Ex quo sequitur, invalidum esse Matrimonium. 1. Quod innocens, à Judice alias condemnandus, contraxit cum filia Judicis, ut sententia injustæ metu se liberaret, licet Judex eum condemnare intenderit alio fine, quam ad extorquendum Matrimonium. 2. Contractum metu Sententia, secundum allegata quidem, & probata, in innocentem tamen ferendæ à Judice; cum enim, ut Libr. 1. Tit. 40. n. 31. dictum est, actus alii, metu ex parte solius patientis injusto gesti, ad illius instantiam rescindantur, Matrimonium ex simili metu contractum erit irritum. 3. Initum metu cuiuscunq; gravis mali, & vexationis injustæ, illato ob quemcunq; finem, etiam sine ejus mali inferendi animo; quia non tantum illatio talis mali, sed etiam comminatio injusta est, eodemque modo ista, quo illa, voluntatem ad confessionem impellit, cum metum non causet malum, sed ejus inferendi apprehensio, quæ eadem est, eodemque modo moveret, & extorquet consensum, sive adsit animus exequendi minas, sive absit, ut iterum dictum est Tit. 40. cit. n. 32. 4. Initum à Juvene, qui deprehensus in flagranti à patre cum filia in flagitio, ut mortis, vel mutilationis ab eo in flagiti ultiōne inferendæ discrimen effugeret, parenti nuptias cum eadem obtulit, aut ab illo oblatas acceptavit. 5. Contractum à Muliere infirma cum Medico, cui, quod ille curationem ex officio, & justitia tibi debitam eidem ex odio, ignavia, vel alia simili causa denegari, ut ad se curandam induceret, se eidem, aut filio ejus ad nuptias obtulit &c.

Argumenta adversæ Sententia intentum non obtinent. Ad 1. c. cum locum cit. procedit etiam de conjugio, quod obtentum est gravi metu, alio fine, quam ad id extorquendum incusso. Deinde esto, cit. texius loquuntur tantum de metu, ad Matrimonium extorquendum incusso, ratio tamen fundata in plena, & ab omni injusto metu libera securitate, procedit etiam de conjugis initis gravi metu, ex alio fine, quam ad Matrimonium extorquendum incusso.

ad 2. esto, metus illatus non sit ad Matrimonium extorquendum, illud tamen ab inferente metum, aut in ejus gratiam ab alio obtentum est injuria, quæ causa consensus in Matrimonium fuit, ac proinde ille non fuit verè, & simpliciter spontaneus, sed coactus. **ad 3.** exemplum ibi adductum non est ad rem; quia metus, conceptus ex periculo mortis imminentis ob morbum gravem, non est injuste incusus: conf. mirum non est, quod ingressus Religionis, & Professio, ex ejusmodi metu facta, sit valida. **ad 4.** quod in dubio pro Matrimonio pronuntiandum sit, verum est regulariter, non tamen semper, præsternit quando dubius valor propter metum est; tunc enim melius pronuntiatur contra Matrimonium, tum quia coacta Matrimonia difficile habent exitus, tum verò quia valor Matrimonij injusto metu contracti metum passo inferret damnum irreparabile, inferenti verò afferret commodum inauferibile. Ergo &c. Sed hinc ulterius

492 *Dubium nascitur, quid dicendum sit de casu, quo Titio timenti damnum in rebus suis, aut injustam vexationem à Sempronio intentatam, Caius liberationem ab illa promittit Titio, si iste filiam ejusdem Caij ducat in uxorem; nam tali casu si acceptet Caij promissionem Titius, & ducat filiam Caij, queritur, an validum sit tale Matrimonium?* Ratio dubitandi sumitur ex resolutione præcedentis questionis; nam ut ex ibi dictis sequitur, si ipse Sempronius, qui metum intulit, promitteret liberationem ab eo metu sub conditione Matrimonij in eundi à Titio cum ejus filia Mævia, Matrimonium, hujus liberationis intuitu contractum à Titio cum Sempronij filia, esset invalidum. Atqui par videtur esse ratio casus in Dubio præsenti positi. Ergo etiam in hoc Matrimonium erit irritum, vel neque irritum erit in priori casu.

493 Sed difficultas hæc expediri ope distinctionis potest: Vel enim Caius ad Titium à vexatione per injuriam illata liberandum ex Justitia obligatus fuit, vel non. *Si primum*, Matrimonium è Titio ita initum invalidum est; quia eo casu Caius negatione auxilii injuriam infert Titio, & metum, ex injusta vexatione conceptum, auget, ac firmat, cessaturum, vel faletem minuendum, si eidem Caius auxilium debitum præstisset. *Si secundum*, Matrimonium illud validum est, ut rectè advertit P. Wiesnér hic n. 238. Ratio est; quia hoc à Cajo oblatum, & à Titio acceptatum est in compensationem auxilii. & mediorum pro liberatione impensorum, quæ eo ipso, quod Jure fuerint indebita, oblatione conjugij, vel istius oblati acceptatione compensari potuerunt.

494 *Negue obest, quod oblationi, & acceptationi conjugij occasionem dederit me-*

tus tum vexationis illata à Sempronio, tum parentæ auxilij ad liberationem à Cajo, si filiam illius non ducat, denegandi; nam imprimis metus deneganda liberatio-
nis, quia ex Justitia hæc non debebatur, i-
justus non fuit, metus Sempronianæ vexa-
tionis injustus quidem fuit, afficeret tamen
non potuit Cajum, & illum impedire, quin in compensationem liberationis à le præstan-
da petere potuit nuptias cum filia sua. *Unde corruit ratio dubitandi*: negatur enim pa-
ritas inter casum præsentem, & possum in Argumento; nam in eo ponitur ipse Sempro-
nius incusisse metum injustum.

Quæritur 4. ex quo Jure nullitas⁴⁹⁵ Matrimonij, metu injusto extorti, descen-
dat? Ex Jure naturali eam descendere exi-
stirant Scot. in 4. dist. 29. q. un. § de secun-
do. Covar. p. 2. de sponsal. c. 3 §. 5. n. 6. Alex. Carrerius l. 4. de Sponsal. c. 9. fin. Mol-
lin. tr. 2. de J. & J. D. 326. n. 14. Pont.
l. 4. de Matr. c. 14. n. 4. Barbos. ff. solut.
matr. ad Rubr. p. 4. n. 30. Gonzal. in c. ve-
niens 15. b. tit. n. 5. Gobat. Theol. Exper. tr. 9.
n. 245. Haun. tom. 2. de J. & J. tr. 8. n.
107. König. ad tit. de eo, qui duxit &c. n.
16. Magnif. P. Schmier p. 3. de Imped. Matr.
c. 4. n. 54. & seqq. Rationes, quibus ni-
tuntur, minime leves sunt. 1. Quia Jure Ecclesiasticum in textibus planè omnibus,
qui supra n. 386. adducti sunt, non tam ir-
ritat Matrimonium metu contractum, quām
antiquiori aliquo Jure irritatum supponit;
loquitur enim de Matrimonij jam contractis,
& declarat illa, si metu inita sint, esse inva-
lida. Atqui non extat Jus Ecclesiasticum
antiquius, quo Matrimonium hujusmodi
irritetur. Igitur cum aliquo Jure debeat ir-
ritatum fuisse, dicendum est, quod irrita-
tum sit Jure naturali. 2. c. cum locum cit.
Matrimonia coacta pronuntiantur irrita ex
ratione, quod vis, & coactio, sive metus
tollat consensum. Consensus autem Jure
naturali ad valorem Matrimonij requiritur,
ergo &c. 3. Matrimonium ex natura sua
nd uicit vinculum perpetuum. Nullum au-
tem violentum est perpetuum, teste Philo-
sopho. Ergo coactio repugnat naturæ Matri-
monij, & conf. Jure nature illud irritabit.
4. Coactio est contra principalem Matri-
monij finem, qui est procreatio sibolis, &
mutuum conjugum obsequium, quæ re-
quirunt animos voluntariè conjunctos, mu-
tuūque amorem. Ergo repugnat naturæ Matri-
monij; nam hæc dicit intrinsecum
ordinem cuiusque rei ad suum finem. 5.
Si natura ejusmodi Matrimonium non irri-
tasset, non sat's consultisset indemnitatî in-
nocentis passi metum injustum; cum enim
semel validè contractum nulla humana au-
thoritate dissolvi valeat, eo ligaretur ille,
qui in id metu coactus consentit, ac pro-
inde ex injuria sibi illata pataretur damnum
irreparabile, dum vicissim metum inferens.

refert commodum non auferibile. Utrumque autem repugnat naturæ genio, ergo &c. 6. Si Jure naturali Matrimonia coacta non essent irrita, valida essent sic initia ab infidelibus, utpote qui Legibus Ecclesiæ non obligantur.

⁴⁰⁶ Verum et si rationes istæ admodum probabilem hanc Sententiam faciant, non tamen adeo efficaces sunt, ut non probabilior adhuc sit Sententia, juxta quam nullitas ita in solum Jus Ecclesiasticum immediate refunditur. Ita Sylv. V. Matrimonium 8. q. 11. dīl. 3. Tabien. V. Impedimentum imped. 9. q. 2. n. 3. Navar. Man. c. 22. n. 50. Sot. in 4. dīl. 29. q. 1. art. 3. v. qui ergo banc opinionem, Henr. l. 11. de Matr. c. 9. n. 1. & 3. Sanch. l. 4. de Matr. D. 14. n. 2. Conink D. 28. dub. 2. n. 16. Laym. l. 5. tr. 10. p. 24. c. 5. n. 1. & 4. v. tertio, Perez. D. 17. sed. 11. n. 2. Card. de Lug. tom. de J. & J. D. 22. n. 115. Vall. hic §. 8. n. 4. Zœl. n. 72. Pirh. n. 106. Schambog. n. 152. Wiest. n. 242. Ratio est 1. Quia ad valorem, sicut cujuscunque alterius contractus, ita etiam Matrimonij Jure naturali plus non requiritur, quam iustus titulus, & voluntarius consensus. Atqui neutrum excludit metus: non titulum; quia metu non obstante, intervenit traditio Juris in corpus pro Jure in corpus: non voluntarietatem; quia hanc metus solum diminuit, non vero tollit. 2. Si Matrimonium metu coactum esset Jure naturali irritum, tale esset propter injuriam, quam infert metum incutiens metum passo. Atqui ex ista causa non oritur nullitas; quia alias irritum esset etiam Matrimonium obtentum contrahentis dolo, cum sicut metum passo, ita etiam illi, qui dolo circumveniatur, inferatur injuria: item irritum foret initum metu levi; quia etiam per hunc infertur injuria, & saepe mortali peccaminosa. 3. Non magis libertati Matrimonij obstat metus à libera, quam à necessaria causa incussus. Atqui ex Adversariis plerique negant Matrimonium irritari metu incusso à causa necessaria. Ergo nec irritabitur, si incutiatur à causa libera. 4. Voluntarius, & liber consensus etiam requiritur ad Baptismum, & Juramentum: & tamen neque istud præsumit gravi metu, neque ille eodem metu suscepimus esse irritum. Ergo solo Jure naturali spectato, neque irritum erit Matrimonium, gravi metu extortum.

⁴⁰⁷ Argumenta contraria intentum non evincunt. Ad 1. licet quatuor cit. c. irritatio Matrimonij coacti non primum inducatur, & scriptum Jus antiquius non allegetur, tamen ex his ipsis textibus, & continua Ecclesiæ observantia satis colligitur, quod ejusmodi Jus aliquando sit introductum aut viva voce, aut etiam scripto, quod deinde perire, prout in simili responderi debet de Impedimento disparitatis Cul-

R. P. Schmalzgrueber L. IV.

tus, quod juxta omnes est Juri tantum Ecclesiastici, et si non habeatur textus expressus, quo ostendatur illud primitus fuisse constitutum. Ad 2. metus solum tollit consensum spontaneum, quem Jus positivum exigit, non vero voluntarium, & liberum, qui ad Matrimonium de Jure naturæ sufficit. Ad 3. violentum simpliciter, quod fit passo nullo modo concurrente, perpetuum esse non potest; secus dicendum de violento secundum quid, quale reperitur in consensu meru extorto. Ad 4. consensus metu extortus, hoc ipso, quia simpliciter voluntarius, non est simpliciter, & ex se ineptus ad finem Matrimonij, sed solum minus aptus, & minus conveniens: ex quo sequitur, cum quidem valere, expedire tamen, ut irritetur. Ad 5. satis natura Author consului metum passis, dum legitimo Magistratui potestatem concessit irritandi conjugia sic extorta. Argumentum retorqueri potest in Matrimonio, quod dolosa simulatione nobilitatis, divitiarum &c. obtentum est; nam hoc non obstante, injuria, per hujusmodi simulationem innocent illata, irreocabiliter obligat. Sufficit ergo hujusmodi simulationem, ut & metus incusione jure naturali prohibitam esse, ipsiusque simulatorem, & metus authorem obligari ad compensationem injuria. Ad 6. cum Petr. de Ledesim. de Matr. q. 47. art. 3. dub. 1. concl. 5. fin. Sanch. D. 14. cit. n. 3. Conink dub. 2. cit. n. 17. & alijs concedo lequelam, scilicet Matrimonia metu gravi injustè incusso inita ab Infidelibus esse valida, nisi proprijs iporum Legibus specialiter sint irritata; hoc enim probat ratio in Argumento allata junctis fundamentis nostræ tententia.

Quæritur 5. An Matrimonium, metu ⁴⁰⁸ injustè incusso extortum, sit irritum utroque foro? Aliqui, quos tacito nomine refert S. Thom. in 4. dīl. 29. q. un. art. 3. que siunc. 1. in Corp. putaverunt illud in foro conscientiae subfittere, si revera metum passus dedit consensum internum. Fundabantur 1. textu c. cim locum cit. ubi postquam declaratum fuit, Matrimonium metu extortum esse nullum, ratio redditur; quia Matrimonium solo consensu perficitur, & ubi coactio est, deficit consensus, ergo si revera adest consensus, valebit Matrimonium. 2. In foro interno præsumptio veritati cedit, atqui Ecclesia ex metu solum præsumit non adesse consensum internum. 3. Ad consensum internum in Matrimonio non potest dari coactio, sed solum ad prolationem verborum, ergo si vere adest consensus internus, is liber est, & Matrimonium, eo consensu contratum, liberum erit, cons. validum quoad DEUM.

Sed dicendum, Matrimonium, me ⁴⁰⁹ tu gravi injustè incusso initum, in utroque foro esse nullum, & irritum. Ita S. Thom. l. cit. Sylv. V. Matrimonium 8. q. 11. dīl. 3.

M. 2

Ta

Tabiena V. *Impedimentum Imped.* q. 2. n. 3.
 Sot. dist. 29. cit. q. 1. art. 3. ¶ refutatur tamen.
 Navar. Man. c. 22. n. 51. fin. Alex. Carrerius
l. 4. de Sponsal. c. 9. Henr. l. 11. de Matr.
c. 9. n. 1. Sanchez l. 4. de Matr. D. 12. n. 18.
 Perez D. 17. sct. 10. n. 4. Pont. l. 12. c. 8. §.
 ult. n. 75. Zef. bic n. 76. Pth. n. 98. Wiest.
 n. 240. Ostenditur 1. quia juxta c. cum
 locum cit. ubi adest timor cadens in virum
 constantem, non inventur consensus, quo
 perficitur Matrimonium. adest autem con-
 sensus voluntarius. ergo hic, si coactus sit,
 non sufficit ad Matrimonium. 2. c. signi-
 ficavit 2. de eo, qui duxit Eccl. ille, qui cum
 una contraxit, metu iniquitate incusso inductus,
 & deinde aliam duxit, ad hanc revertendi libe-
 ram accepit facultatem, non potuisset autem
 facultas haec ei dari, si Matrimonium pri-
 mū metu extortum non fuisset omnino
 invalidum. ergo &c. 3. Convenientissi-
 mum fuit, ut Matrimonium metu extortum
 irritaretur pro utroque foro; quia repug-
 nat tribus bonis Matrimonij: *Sacramenti*
 quidem; quia hoc significat coniunctionem
 Christi cum Ecclesia, quæ cum fuerit
 facta per liberum amorem, representari per
 liberum consensum Sponsorum debet: *Prolis*;
 quia ad hanc non multum sufficientur, qui
 inviti sunt copulati: *Fidei conjugalis*; quia
 cum facile quis contemnat, quod non dili-
 git, periculum est, ne tales conjuges fidem
 violent, & labantur in adulterio.

4. Neque obstant Argumenta partis
 adverse. Ad 1. Dum c. cum locum cit. di-
 citur, quod metus tollat consensum, ut lo-
 cum istum Sanch. l. cit. n. 26. & Conink n.
 17. cum alijs explicant, id intelligendum non
 est, quasi consensum omnino tollat, sed quod
 tollat eum, quem Jus positivum postulat,
 scilicet liberum à coactione. Ad 2.
 Ecclesia non presumit aliquem delinquere,
 nisi id legitimè probetur. Fingere autem
 consensum, ubi non est, est peccatum men-
 dacij. igitur ad hoc excludendum Ecclesia
 presumet verba significantia consensum ve-
 re, non fictè, & mendaciter prolatæ esse.
 Quare dicendum, Matrimonium coactum ab
 Ecclesia non irritari ex presumptione defi-
 cientis veri consensus, sed intuitu incom-
 modorum, quibus obnoxia esse solent
 coacta conjugia. Ad 3. Licet consens-
 sus internus extorqueri vi, aut metu nequeat,
 mali tamen intentati metu impellente, pre-
 stari potest, & solet etiam, cum metus
 urget.

4. Quæritur 6. An Matrimonium metu
 contractum firmetur adjecto Juramento?
 Aliqui cum Richard. in 4. dist. 29. art. 2. q. 3.
 affirmant ratificari, saltem in foro conscientia.
 Et videtur istud probari 1. ex can.
 inter cetera 22. caus. 22. q. 4. ubi S. Augu-
 stinus Matrimonium cuiusdam Hubaldi,
 quod timore mortis impulsus, præcedente
 tamen Juramento, cum concubina contra-

xerat, pro valido habet, 2. Quia alij
 Contractus, &c. actus, est de Jure invalidi
 sint, si tamen Juramento stabiliantur, sunt
 validi, ut dictum est Libr. 2. Tit. 24. n. 86.
 ergo etiam Matrimonium. 3. Quia per
 Regulam c. cum contingat 28. de Jurejur. &
 c. quamvis 2. de Paet. in 6. omne Juramentum,
 quod sine præjudicio tertij, & salutis
 æternæ dispendio servari potest, servari de-
 beret, ita autem servari potest, etiam, quod
 metu extortum est. ergo &c.

Sed melius negatur, per adjectionem,
 Juramentum convallidari Matrimonium gravi
 metu contractum. Ita Gloss. in c. signi-
 ficavit. 2. V. *tanta de eo, qui duxit Eccl.* Abb.
ibid. n. 5. Alex. de Nevo n. 5. §. 6. Sylv.
V. Matrimonium 8. q. 11. dict. 8. Armill.
V. eod. n. 41. Tabien. *V. impedimentum Imped.*
9. ad fin. Pacian. de Probat. l. 2. c. 3. n. 56.
 Alex. Carrer. l. 4. de Sponsal. c. 9. Sanch.
l. 4. de Matr. D. 20. n. 12. Conink D. 26.
 dub. 4. n. 44. Perez sct. 4. n. 5. Laym. l. 5.
 tr. 10. p. 2. c. 5. n. 1. Clericar. de sacri. Mar.
 deci. 27. n. 36. Pth. bic n. 121. Wiest. n.
 247. & alij, juxta quos sicut Matrimonium,
 ita & Juramentum ipsi adjectum irritum est,
 ita, ut ne quidem obligationem ex Virtute
 Religionis inducat. Ostenditur 1. ex c. fig-
 nificavit 2. de eo, qui duxit Eccl. ubi deci-
 ditur, eum, qui post Matrimonium metu
 contractum cum aliqua, & Juramento fir-
 matum aliam duxit, debere manere cum
 secunda, non posset autem cum secunda ma-
 nere, sed cogendus esset redire ad primam,
 si Matrimonium cum ista initum conval-
 luisse addito Juramento. ergo &c. 2. Matri-
 monium, gravi metu extortum, invalidum
 est ob defectum spontanei, ac plenè liberi
 consensus, qui ad substantialiam Matrimonij, ut
 ex hacenus dictis patet, requiritur. atque
 Juramentum non supplet defectum consen-
 sus substantialiter requisiti. 3. Quandiu
 metus durat, personæ inhabiles sunt ad
 contrahendum Matrimonium, sicut inhabi-
 les sunt ad contrahendum clandestinè, ex
 Decreto Ecclesiæ talia Matrimonia irritant,
 atque per Juramentum non efficiunt habi-
 biles. ergo illud non possunt confirmare per
 Juramentum. 4. Juramentum sortitur na-
 turam, & conditiones actus, cui apponitur.
 igitur sicut Matrimonium ad sui valorem re-
 quirit abesse metum gravem, iniquitate incus-
 sum, ita & Juramentum illi adjectum hanc
 tacitam conditionem habet. Si Matrimonium
 sit libero consensu initum; & conf. si metu
 contractum sit, neque Juramentum obligat,
 utpote conditione non impleta, sub qua
 praestitum est. 5. Si Juramento convale-
 sceret Matrimonium metu contractum, nullum
 remedium metum paucis attulisset Ecclesie,
 quod tamen Matrimonia metu inita
 annullando vel maximè intendebat; nam
 qui compellit aliquem ad contrahendum, fa-
 cillimè compelleret etiam ad jurandum.

Ne-

⁴¹³ Neque contrarium probant Argumenta opposita. Ad 1. Ut omittant alias expositiones, in casu can. inter cetera cit. metus, & juramentum solummodo intervenit in prævia promissione, quâ Hubaldus promisit concubinæ se cum ea iniurum Matrimonium, & matrem propriam cum fratribus expulsorum domo, expulsisque negaturum necessaria vita subsidia; ipsum verò Matrimonium fecutum dein est, metu cefante. Hinc meritò S. Augustinus respondit firmatati Matrimonij quidem nihil obstat, promissionem verò destituendi, & expellendi matrem, etiam Juramento firmatum, irritam, & nullam esse. Neque revertit, quod S. D. utatur verbo præsentis temporis ipsam in conjugem suscipere, quibus verbis alias significatur ipse Contractus Matrimonialis, prout patet ex c. duobus i. de Spors. duor. nam in hoc textu verbum illud de futuro solitum tempore intelligendum demonstrant verba *Expellere*, & *impedire*, ipsi eadem oratione conjuncta, quibus verbis promissionem de futuro tempore implemandam significari liquet ex ipso textu. Vel si contendas verbi illius sensum alienum esse à mente S. Doctoris, & evincere velis in casu can. inter cetera cit. adjectum esse ipsi contractui nuptiali, propter subjecta verba, Matrimonium sit in Domino firmum, ac fable, dici potest, tempore S. Augustini Matrimonium metu initum adhuc subfuisse, & ab Ecclesia sequentibus primum temporibus irritatum fuisse, cum credibile omnino sit, non omnia Impedimenta ab Ecclesia simul fuisse inducta, sed successivè, prout caluum occurrentium necessitas exigebat. Ad 2. Negatur Conf. nam alij Contractus prohibent ob utilitatem privatam; at Matrimonium ob publicam. Item licet alij Contractus irritentur; at personæ non redundunt ad contrahendum inhabiles, sicut tamen inhabilis ad Matrimonium metu durante contrahendum factus est metum patiens. Ad 3. Non semper obligat Juramentum, quod sine peccato servari potest; quando enim actus ob publicum bonum, seu utilitatem irritatur, Juramentum ei superveniens non tenet, nec observari debet arg. c. si diligenti 12. de for. compet.

⁴¹⁴ Quæritur 7. An Matrimonium, gravi metu extortum, & propterea nullum firmetur per copulam, illius contractum subsecutum? Affirmant id absoluè Glosa, in c. consultationi 28. V. ante h. tit. Paludan. in 4. disf. 29. q. 1. art. 4. n. 25. Sot. ibid. q. 1. art. 3. in fin. y. in contrarium. Barth. à Ledesm. de Matr. dub. 23. in fin. & quidam alij apud citt. Fundantur 1. textibus c. consultationi cit. c. ex litteris 11. de despors. impub. & c. insuper 4. qui Matrim. accusar. quibus textibus Matrimonium metu extortum pronuntiatur irritum, nisi copula carnalis sit subsecuta. Igitur argumento à sensu contrario hac se-

cuta firmabitur. 2. Quia meritò præsumitur, quod is, qui post Matrimonium metu contractum admittit copulam, illam admittat animo potius conjugali, quam fornicario, cum delicta non presumantur, & fornicatio etiam metu coactis Jure naturali illicita sit, atqui si animo conjugali admisit copulam, remisit metum, & Matrimonium ratificavit, ergo &c. 3. Quia Ecclesia irritat consensum metu extortum in favorem contrahentis, qui casu isto omnino cessat, cum tali potius damnum sit, & valde onerosum, quod ad mortem evadendam non possit licite consummare Matrimonium, quod alias per se, seclusa irritatione Ecclesie, liceret.

Sed melius respondetur distinguendo: Vel enim copula subsecuta etiam ipsa extorta metu est, vel isto jam cessante, omnino liberè, & affectu conjugali est habita. Si hoc posterius, per ita admissam copulam Matrimonium confirmatur. Ita S. Thom. in 4. disf. 29. q. un. art. 3. q. 2. ad 2. Abb. in c. consultationi cit. n. 7. Alex. de Nevo ibid. n. 10. Henrig. l. 11. c. 9. n. 7. Sanch. l. 4. de Matr. D. 18. n. 16. Tann. D. 8. q. 3. dub. 2. n. 33. Conink D. 28. dub. 4. n. 41. Pont. l. 4. c. 14. n. 12. Gobat Theol. Exper. tr. 9. n. 261. Clericat. de Sacr. Matr. decisi. 27. n. 37. Vallens. bīc §. 8. n. 5. Zoes. n. 78. Pirk. n. 123. Schamb. n. 158. Wiest. n. 78. Magnific. P. Schmier. p. 3. de Imped. Matr. c. 4. n. 70, & communiter TT. ac JCTi cæteri. Ratio clara est; quia Matrimonij valori hoc casu nihil obstat præter defectum spontanei consensus, atqui iste sufficienter exprimitur, & exprimi de Jure præsumitur per copulam carnalem spōnē admissim, cum talis processus præsumatur ex affectu conjugali arg. c. is, qui fidem 30. b. tit. ergo &c. Estque hoc verum etiam post Trid. modo Matrimonium contractum sit coram Parochio, & testibus, & impedimentum metu, quo contractum est, sit occultum, ita, ut in foro externo probari nequeat, ut rectè Sanch. D. 18. cit. n. 12. § 16.

Quodsi vero prius contingat, & etiam copula in metu extorta, dicendum cum DD. cit. Matrimonium metu initum per ita admissam copulam non confirmari. Ratio est 1. Quia Ecclesia irritavit Matrimonium, gravi metu extortum, ob defectum pleni, & perfectè liberi consensus, atqui iste per sequentem copulam carnalem, si etiam ipsa sit gravi metu extorta, non suppletur. ergo manebit invalidum Matrimonium, sicut prius. 2. Fictio non potest operari plus, quam veritas §. minorem 4. Inst. de Adoption. l. filio 23. ff. de Liber & postib. sed consensus expressus per verba de præsenti metu extortus non constituit Matrimonium. ergo à fortiori nec fictus, & præsumptus per copulam. 3. Matrimonium nunquam potest validè contrahi ex metu cadente in constan-

tem virum; quia Jura absolutè talem contractum Matrimonialem irritant, ergo nec potest confirmari prius Matrimonium invalidum per actum, sive copulam postea similis metu extortam. 4. Quamdiu perseverat metus, quo contractum est Matrimonium, tamdiu istud manet invalidum, atque hic metus non tollitur per copulam simili metu extortam, sed potius augetur, dum metus additur metui, ergo &c. 5. Si Matrimonium convalesceret per copulam etiam metu extortam, Ecclesia non adhibueret sufficiens medium coactionibus; nam compellenti ad Matrimonium, facilium esset etiam ad consummationem cogere. 6. Eadem incommoda sequuntur ex Matrimonio metu inito, & consummato, qua ex eodem non consummato, ergo Matrimonium utrumque fuit ab Ecclesia irritatum,

417 Ex quo sequitur, quod stante ista sententia, potius quis pati debeat mortem, quam ut postquam consensu, per gravem metum extorto, contraxit Matrimonium, illud postea consimili metu compulsus consummet, ut l. cit. notat Tann. n. 33, Sanch. n. 17, Conink n. 42, Pirk. n. 124. & ratio est, quia cum non valeat Matrimonium, consummatio illius verè non est aliud, quam merè fornicatio, quæ nullo metu à malitia excusari potest. Addidi stante ista sententia; quia cum contraria sententia, quæ dicit, per copulam, eijam gravi metu extortam, affectu tamen maritali habitam, ratificari Matrimonium prius metu extortum, ob DD. authoritatem probabilis sit, hinc posset quis in necessitate sententiam illam sequi, & sic excusari a peccato, consummando tali modo Matrimonium, ut notat Sanch. l. cit.

Neque obstant Argumenta contraria, 418 Ad 1. Textus illi solùm procedunt de copula non metu, sed sponte admissa, ne quod unā viā est prohibitum, alterā viā obtineatur; nam ut n. 416. dixi, facile esset copulam extorquere metu, ut hoc modo obtineatur confirmatio Matrimonij coacti metu. Ad 2. Negatur suppositum, quod hoc casu metu admittens copulam, Matrimonium consummet animo conjugali; quia hunc habere non potest, nisi erroneè, cum Ecclesia Matrimonium metu extortum irritet absolutè. Ad 3. Etsi Ecclesia irritando Matrimonium coactum metu intenderit etiam favorem metum passi, principaliter tamen irritationem fecit ob favorem publicum, cui pactis privatorum renuntiari non potest. Medium evitandi mortem metum passus aliud habere potest, petendo scilicet dilationem, seu tempus opportunum, quo possit metum deponere, & sic liberè consentire, ac Matrimonium consummare; sic enim forte suadebit metum inferenti, & simul evitabit DEI offensam,

Qnatur 3. An Matrimonium, gra 419 vi metu extortum, convalescat per diuturnam cohabitationem utriusque conjugis, subsequentem ad Matrimonialem contractum metu initum? Si textus c. ad id 21, b. tit. inspiciatur, videtur absolute tenenda affirmativa; nam ibi generaliter ex cohabitatione, per annum, & dimidium continuata, consensu presumitur esse renovatus. Sed repetenda est distinctio n. 415. data, & dicendum, cohabitationem, per tantum tempus continuatam, non aliter acceptandam pro ratificatione consensu, quam si spontanea, & libera fuerit: & de hac intelligendum est c. ad id cit. ut notat ibid. Gloff. V. per annum, & docent Sanch. l. 4. de Matr. D. 18. n. 5. Perez D. 17. scđ. 13. n. 5. Goncal. ad c. cit. n. 5. Gobat. Theol. Exper. 9. n. 262. Vallent. bic §. 8. n. 5. Zoes. n. 80. Pirk. n. 113. Schamb. n. 156. Wiesl. n. 251. Magnif. P. Schmier p. 3. de Imped. Matr. c. 4. n. 7. Ratio est; quia ita, etiam sine commercio carnali cohabitans, affectu conjugali cohabitasse, ac proinde in Matrimonium legitime consensisse presumitur. Estque presumptio haec secundum citt. DD. presumptio Juris, & de Jure.

An vero presumptio haec locum habet etiam nunc post Trid. nonnulli dubitant. Negat Clericat. de Sacr. Matr. decis. 27. n. 39. ob Declarationem S. Congreg. & Decisiones S. Rotæ, quas referunt Pont. l. 5. c. 6. n. 7. & Fagnan. in c. de illis 11. de Despons. impub. n. 13. ubi statuitur, quotiescunque Matrimonium ob aliquod Impedimentum nulliter contrahitur, eo cessante, non sufficere novum consensum ad instaurandum valorem, nisi præstetur iterum coram Parocho, & testibus. Ego hanc Declarationem, & Decisiones intelligendas judio solūm de casu, quo Impedimentum, ob quod nulliter contractum est Matrimonium, est notorium, vel probabile in Judicio; quia mens statuentium fuit tollere incommoda illa gravia, & inter haec recessum temerarium à sic clanculum ratificatis nuptijs, quibus occasio non minus, ac per nuptias merè clandestinas, daretur, si Matrimonium, cuius invaliditas publicè nota est, vel saltē in Judicio probari potest, clām posito consensu, revalidari posset. Tale periculum contraria non est, quando Impedimentum, & invaliditas est penitus occulta, nec ullo modo in Judicio probari potest; tunc enim in foro externo presumetur esse validum, & volens à Matrimonio tali recedere non auditetur. Hinc cum Sanch. n. 12. & alijs judico, tali casu Præsumptionem consensus procedere etiam post Trid.

Tria tamen eo casu juxta eundem Sanch. n. 5. Et duob. seqq. Pirk. bic. n. 113. not. 2. & alios requirent ad hoc, ut cohabitatio conjugum sit sufficiens signum conjugalis consensus. 1. Ut ratificans Mat-

rimo-

Matrimonium patris contractum sciat, illud fuisse invalidum; si enim ex errore, quo purabat prius Matrimonium fuisse validum, cohabitare, per eam cohabitationem nunquam ratificabitur Matrimonium: & ratio est; quia nihil magis contrarium est consensui, quam error. 2. Ut cohabitatio si diuturna: quantum vero hoc debeat tempus esse, arbitrio Judicis relinquendum est, quia sese qui annus, cuius in e. ad id cit. Pontifex meminit, tantum pertinet ad narrationem facti, non vero per id significatur, quod tantum debeat esse cohabitationis tempus. Ut repondeat statuat Judge de diuturnitate temporis, moraliter id accipere debet, spectata scilicet opportunitate fugiendi, & mora cohabitationis, non Mathematicè, ut recte monet Sanch. n. 6. qui addit, hoc procedere solum in foro externo; nam in foro interno nulla temporis mora sufficit, si deficiat animus ratificandi Matrimonium. 3. Ut cohabitatio illa si omnino spontanea, ita, ut ceterum etiam causa timoris; nam durante causa metus, durat metus: & durante metu, sic ut Matrimonium non potest primò contrahi, ita nec contractum invalidè convalidari potest.

Quæritur 9. An, qui metu iniustè in-
cuso extorxit nuptias, obligetur cum eo, qui
istum passus est, si iste vellet purgato metu,
vero contrahere Matrimonium? Affirmant
Richard. in s. dist. 29. art. 1. q. 1. Alex. de
Nevo in c. sim locum 14. n. 29. b. tit. Tur-
crem. in Summ. 31. q. 2. n. 11. Sylv. V. Mat-
rimonium 8. q. 11. dist. 4. Navarr. Man. c. 22.
a. 51. in fin. Henr. l. 11. de Matr. c. 10. n.
5. ad fin. Conink D. 28. dub. 1. n. 7. Pont.
l. 4. c. 15. n. 3. Schambog. hic n. 160. &
inclinat Pirk. ibid. n. 125. cum alijs. Fun-
dantur 1. textu c. propositum 1. de eo, qui
dixit &c. ubi Alexander III. viro, qui prima
uxore adhuc vivente, duxit aliam ejus rei
ignaram, cognito primæ obitu, non per-
misit recessum à secunda, nisi cum hujus li-
centia, ut adeo in istius optione fuerit re-
cessus à Matrimonio, vel in eo perseveran-
tia, cur non etiam id in optione mulieris
metum passi sit, cum huic illata injuria non
sit minor illa, quæ illata est dolo? 2. Paritate cum alijs Contractibus e. g. Emp-
tione Venditione &c. metu extortis, qui
solum resciduntur ad instantiam metum
passi; nam si iste vellet stare Contractu, etiam
metum inferens eo stare tenetur, quod Jura
decepit tantum, & lèsis, non etiam deci-
pientibus, vel lèdentibus subveniant; c. uni-
versorum 8. de rer. permis. & l. ex primo
2. §. sed ita 3. f. ad S. C. Vellejan. 3. ratione;
qui consensus ex parte metum inferentis
fuit absolutus, & sufficiens ad ipsum ex sua
parte obligandum, dummodo ex sua etiam
parte coactus velit. igitur hoc postea libe-
re, ac sponte volente, is, qui metum intulit,
Matrimonium inire tenebitur.

Verum his non obstantibus, dicen-
dum, quod metum inferens tali casu per se
loquendo non teneatur inire Matrimonium,
eti postea cum eo illud velit contrahere
metum passus. Ita Sanch. l. 4. de Matr. D.
15. n. 5. Hurtad. de Matrim. D. 6. n. 16.
Laym. l. 5. tr. 10. p. 2. c. 5. n. 2. ¶ id vero
Perez scđt. 12. a n. 5. Wiesl. hic n. 254. qui
proinde metum inferenti liberam permitunt
facultatem resiliendi à tali contractu, etiam
altera parte invita. Ratio est; quia non
apparet, unde oriatur ea obligatio: non
enim 1. oritur ex Contractu; nam præter-
quam quod ita metu initus jure positivo sit
irritus, simul ex natura sua reciprocus est,
ita, ut includat tacitam conditionem, Acci-
pio te in meam, si vicissim me accipias in tuam.
igitur claudicare non potest, & unum obli-
gare ad individuum vita societatem, nisi ad
eam obligetur alter. Non 2. ex consensu;
quia, ut modò dictum est, consensus iste ex
parte agentis non fuit absolutus, sed tacitè
conditionatus: ac proinde hoc ipso, quod
ex parte unius fuerit nullus, ex parte alterius
quoque deficit, & nullam obligationem
inducit. Non 3. ex injuria; quia ita ferè
tollitur ipsa Matrimonij coacti dissolutione,
& metu illati punitione. Non 4. ex deli-
cto in penam coactionis; quia hoc exigere
Judicis condemnationem, ante quam nullus
tenetur subire penam. Non denique 5.
ex Jure positivo; quia nullum extat hujus-
modi Jus positivum, quod metum inferen-
tem obliget ad nuptias contrahendas cum
metum passo.

Addidi autem in Response per se 424
loquendo; quia casu, quo metum passo gra-
ve, & aliter, quam per conjugium irrepa-
rabile dampnum illatum fuisset, metum in-
ferens ad Matrimonium validandum tene-
retur, & Judiciali etiam autoritate cogendus
esset; nam id exequitas, & ratio natu-
ralis poscit, ut rectè observat Perez l. cit. n.
7. & P. Wiesl. n. 255. qui optimè ad-
dit, idem dicendum in omnibus ijs casibus,
quibus, ut plerumque solet, Matrimonium
metu initum præcessent Sponsalia; cum
enim hæc, ut n. 427. dicetur, valida sint,
etsi metu extorta sint, & rescindi solum ad
instantiam metum passi possint, eo casu
metum inferens, si ita metum passus ve-
lit, obligabitur Matrimonium validare, non
quidem ratione Contractus Matrimonialis
metu extorti, sed ratione Sponsalium præ-
cedentium, quæ per Matrimonium subse-
quens metu extorum non tolluntur.

Argumenta in contrarium allata ma- 425
gis sunt speciosa, quam efficaci. Ad 1.
Negatur paritas cum textu c. propositum cit.
nam eo casu recessus à muliere non fuit
permisus viro ob triplicem rationem.
1. ob fidem Matrimonij, ligaminis impedi-
mentum ignoranti datum, & bona fide ac-
ceptatum. 2. ob præjudicium mulieris
gra-

gravissimum, & aliter, quād per Matrimonium non reparabile, quippe quā ipsi, tanquam legitimo marito suo, cohabitavit. 3. in poenam dolosæ deceptionis. Harum autem causarum nulla pugnat in nostro casu: **casus prima**; quia Impedimentum metus utriusque notum est: **non secunda**; quia nostra resolutio solum procedit casu, quo damnum inde acceptum aliter reparari non potest: **non tertia**; quia poenales dispositiones de casu ad casum Jure non expressum extendi non debent. **ad 2.** iterum negatur paritas: nam Matrimonium metu extortum Jure Ecclesiastico est irritatum; ceteri vero Contractus metu initi Jure subsistunt: & hinc claudicare possunt, seu ex una parte habere obligationem efficacem, inefficacem ex altera; quia per Exceptionem elidi potest. **Ad 3.** patet ex dictis; negatur enim, quod etiam consensus metum inferentis absolutus fuerit, cum tacitam conditionem habeat, *Accipio te in meam, si vicissim me accipias in tuum,*

Quæritur 10. An valida sint Sponsalia metu extorta? Negant Abb. in c. ex litteris 11. de despous. impub. n. 2. Ancharn. in c. veniens 15. b. tit. n. 6. Covar. p. 2. de Sponsal. c. 3. §. 5. n. 1. Azor p. 1. l. 1. f. 11. q. 7. cas. 1. Sal. tr. 3. D. 3. scđ. 1. n. 27. Sanch. l. 4. de matr. D. 19. n. 3. Gutier. c. 76. de matr. n. 42. Petr. Barbos. ad Rubr. f. solut. matr. p. 4. n. 30. Aug. Barbos. in c. ex litteris cit. n. 4. Reginald. l. 31. n. 38. Laym. l. 3. tr. 4. c. 6. n. 3. secundo, Bonacini. q. 3. p. 3. n. 31. Dian. p. 3. tr. 4. ref. 378. Tambur. in Decal. l. 9. c. 3. §. 5. n. 14. Cardin. de Lug. D. 22. de Juf. scđ. 2. Zoc. b. 27. König de eo, qui duxit Sc. n. 28. 4. porro, Sporer de matr. n. 42. Wex. Ariada. p. 5. tr. 2. p. 2. contr. 1. n. 2. & seqq. Magnis P. Schmier p. 3. de Im- pad. matr. c. 4. n. 44. & seqq. Fundantur 4. textrū 5. ex litteris cit. ubi puella duodennis imponibili despontata, & in istius domum adiuncta, recedere, & alteri nubere permisla est, quod minis parentum ad id impulsa fuerit; non fuisset autem permissa recedere, & alteri nubere, si Sponsalia, ita metu parentum contracta, fuissent valida, ergo &c. 2. Juris dispositio de Matrimonio trahitur ad Sponsalia, cum de his aliud Jure non est expressum juxta l. Oratio 16. f. de Sponsal. igitur sicut Matrimonium, ita & Sponsalia metu extorta viribus, & valore carent. 3. dari non potest obligatio ad actum Jure nullum, ut patet ex terminis. atqui Sponsalia metu extorta, si valerent, obligarent ad actum Jure nullum, videlicet ad Matrimonium metu contrahendum. 4. metus iste, quo extorquentur Sponsalia, etiam influeret in ipsum Matrimonium; nam quidquid influit in obligationem tanquam radicem, influit consequenter in objectum, & effectum, illius obliga-

tionis, atqui metus influeret in obligationem præviam ex sponsalibus ortam, ergo &c. 5. licet concedatur, quod alia Vota simplicia, metu gravi extorta, sunt valida, Votum tamen Religionis ingrediendæ, simili metu extortum, invalidum est, quia est via ad Professionem Religiosam, quæ metu extorta, invalida est, atqui etiam Sponsalia sunt via ad Matrimonium, ergo &c.

Sed melius dicitur hujusmodi Sponsalia, quamvis rescindi possint, tamen valida esse. Ita Sylv. V. Sponsalia q. 6. in fin. Petr. de Ledelin. de matr. q. 47. art. 3. circa 3. arg. dub. 3. Henr. I. 11. c. 9. n. 6. Ochagav. tr. de matr. q. 33. n. 2. Tann. D. 3. de matr. q. 1. n. 14. Less. l. 2. de Juf. c. 17. n. 37. Conink D. 25. dub. 1. n. 7. Pal. tr. 2. D. 1. p. 9. n. 3. Perez D. 10. scđ. 3. à n. 4. Henr. Mayr de Sponsal. n. 132. Pirh. b. 21. Wiesl. n. 257. & seqq. Ratio est 1. quia si irrita essent Sponsalia metu extorta, irritata essent vel Jure naturali, vel positivo; non naturali; quia hoc præcisè spectato, etiam matrimonium metu extortum valet, cum illud juxta dicta n. 406. Jure solum Ecclesiastico sit irritatum. Non etiam positivo; qui nullum hujusmodi Jus ea irritans extat, neque adducitur aliquod ab Adversariis, præter c. ex litteris cit. ex quo tamen, ut n. seq. dicitur, nihil probatur. 2. licet valeant Sponsalia hujusmodi metu extorta, tamen satis videtur consultum patienti metum, si possit petere, aut obtinere rescissio nem contractus, aut si possit pro arbitrio resilire, cum quad alias plerosque contractus id satis esse censeatur, ergo frustra plus asseritur. 3. Imò patienti metum major favor præstatur, si dicantur valere ejusmodi Sponsalia; quia habebit sibi obligatam partem alteram ad standum Contractum, si posse id desideret metum patiens: cum ergo favendum sit potius metum patienti, restans dicetur contractum valuisse, sed ita, ut quasi claudicet, & sit in potestate metum patientis vel resilire, vel partem alteram adigere ad implendum Contractum.

Neque obstant Argumenta allata in contrarium. **Ad 1.** Pontifex in c. ex litteris cit. non dicit, ea Sponsalia fuisse irrita: imò aperte supponitur ea fuisse valida; quia Pontifex moneri jussit puellam, ut sibi sponsati pueri annum aetatis decimum quartum exspectaret, quem exspectare non debuisset, si Sponsalia ipso Jure fuissent invalida. Dicunt quidem Sententiae adversæ Patroni, id fuisse tantum consilii; quia adiutur, *Si puella commonita --- non duxerit exspectandum, et --- accipiendo alium virum liberam tribuendam facultatem.* Verum ex hoc plus non sequitur, quam quod Sponsalia metu extorta rescindi possint, atque in casu c. cit. rescissa fuerint. Deinde esto, Pontifex ibi senserit, ea Sponsalia fuisse nulla, talia illa fuerunt, non tam propter metum, quam

quam propter defectum consensus in puel-
la ; quia ut ibi cum Gloss. *V. despensata*
advertisit Innocentius , dicitur fuisse omnino
nolens , non solum cum traduceretur in do-
mum pueri , sed etiam cum eidem desponsa-
retur . Ad 2. imprimis Lex illa mere civilis
est , qua in Sponsalibus , tanquam re Spir-
itu post elevationem matrimonij ad digni-
tatem Sacramenti , attendi non debet . De-
inde esto , Lex illa canonizata sit , tantum
locum habet , quando eadem est ratio Spon-
salium , & Matrimonij : quod in propposito
Dubio non contingit ; ideo enim Matrimo-
nium metu extortum ex dispositione Ecclesie
invalidum est , quia aliquando validè con-
tractum nulla humana autoritate rescindi
potest : atqui Sponsalia varijs modis dissolvi
possunt . Igitur ratio , quæ pugnat pro in-
validitate matrimonij metu extorti , non pug-
nat pro invaliditate Sponsalium simili metu
extortorum . Ad 3. Sponsalia , etiam metu
extorta , non obligant ad matrimonium
contrahendum , dum metus urget , sed tan-
tum , quando ista cessante , illud libere , &
cons. validè iniiri potest . Erit igitur obli-
gatio eorum quasi conditio , scilicet si metus
cessaverit , & hoc stante manebit suspensa ,
proditura in actum , illo sublato . Ad 4.
Matrimonium . cessante metu , initum à
Sponsalibus metu extortis ferè pendet , sicut
Matrimonium in facie Ecclesiae contractum
à Sponsalibus claram initis . Atqui clandestinitas
Sponsalium non obest matrimonio in fa-
cie Ecclesiae contracto . ergo nec metus ,
quo contracta sunt Sponsalia , oberit valori
matrimonij deinde cessante metu contracti .
Ad 5. etiam de Voto ingrediendi Religio-
nem negatur , si metu extortum sit , illud
ipso Jure irritum esse , cum nullus textus
Juris extet , quo irritetur , vel irritum de-
claretur , & à Constitutione , quâ Professio
metu extorta irritatur , tanquam restrin-
gente Jus naturale , ad Votum ingrediendi
Religionem duci Argumentum non de-
beat .

¶ 29. Quæritur 11. an audienda sit mu-
lier , dicens , se in Matrimonium consensisse
metu gravi injustè illato ? ¶ 30. audiendam ,
si hoc probare velit ; cum enim ejus illatio
quid facti , & delictum sit , hæc autem non
præsumantur , probanda erit ab allegante .
Debet autem probare non tantum metum ,
sed etiam illius qualitatem , videlicet , quòd
talis fuerit , qui possit cadere in constantem
virum , ut colligitur ex c. consultationi 28. b.
tit. Circa modum probandi metum con-
fusendi sunt Menoch. l. 3. presump. 4. per
totam & Mafcard. de probat. concl. 1055. § 3
seqq. Præcipuus est , qui sit per testes : quo-
rum si duo omni ex exceptione maiores de
metu deponunt , juxta Innoc. c. super hoc de
renunt. n. 2. ijsdem magis creditur , quam
mille testibus spontaneam voluntatem : &
ratio est ; quia qui deponunt de metu , id ,

B. P. Schmalzgrueber L. IV.

quod afferunt , potuerunt corporeo aliquo
sensu percipere ; qui autem testantur spou-
taneam voluntatem , cum res in anima sit
recondita , non potuerunt sensu percipe-
re .

Duplicem tamen hæc Regula excep- 430
tionem patitur . 1. nisi pro deponentibus
de spontanea voluntate adscirent præsump-
tiones , & conjectura , ut si actus est in præ-
sentia Judicis , vel coram consanguineis ;
nam in horum præsentia non præsumitur
metus : & hinc existente tali præsumptio-
ne , vel conjectura de libera voluntate , Ju-
dex arbitrabitur , quibus testibus major fi-
des sit adhibeanda . Sanch. l. 4. de matr. D.
27. n. 2. 2. si testificatio negantium inter-
veniente metum sit negativa coarctata loco ,
& tempore ; tunc enim æquè creditur affir-
mantibus , sicut negantibus , cum utroque
casu id , quod deponunt , per media externa
probari possit : hinc iterum arbitrio Judicis
relinquendum erit , cuinam parti , pensatis
circumstantijs , magis credendum sit . Covar.
p. 2. de Sponsal. c. 3 §. 5. n. 10. Ant. Cuch.
l. 5. Inst. major l. 12. n. 167. § 168.
Sanch. l. cit. n. 3.

Porro tum requiritur , ut metus an- 431
nullans Matrimonium cadat in virum con-
stantem , & hoc à metum allegante probe-
tur , non ita accipendum id est , quasi æquè
gravis requiratur metus in muliere , qui in
viro ; nam cum hic sit fortior , & constan-
tior , mulier vero naturâ suâ sit inconsitan-
tior , & debilior , ideo minor metus excu-
sat fæminam , quam masculum , sive minor
metus censetur gravis in fæmina , qui non
cenferetur gravis in viro , ut tradit Gloss. in
c. cum locum 14. V. metus b. tit. Covar. p.
2. de Sponsal. c. 3. §. 4. n. 9. Sanch. l. 4.
D. 3. n. 2. Pirh. bid. n. 115. Neque obstat ,
quòd c. cum locum cit. legatur , In virum con-
stantem ; quia subintelligendum , Vel in mulie-
rem constantem , habito respectu ad debilio-
rem sexum . Abb. ibid. not. 4. Vel certè
sub nomine viri comprehenditur hic etiam
fæmina ; quia genus masculinum concipit fæ-
mininum , ut absurdum vitetur . Canif. in c.
28. cit. n. 2. Fagnan. ibid. n. 13. § 14. Pirh.
l. cit. qui cum Glossa in c. 6. V. metum passus
de his , que vi metusve causa , & Covar. l. cit.
n. 8. advertit optimè , generaliter loquen-
do , quisnam metus dicatur cadere in con-
stantem virum , relinquendum esse arbitrio
Judicis .

Quodsi , consideratis omnibus , du- 432
biū sit , utrum metus , injustè ad Matri-
monium contrahendum incussus , gravis sit
censendum , an non , adeoque utrum mat-
rimonium irritum , an validum sit , judican-
dum pro valore matrimonij , ut alij cit. ad-
vertit Laym. l. 5. tr. 10. p. 2. c. 5. n. 4. quia
licet maximopere curandum sit , ut Matri-
monium : in perpetua conjugatione consi-
stens , libera voluntate contrahatur , ideoque

N

Spon-

Sponsalia , si quoconque etiam leviore me-
tu , per vim extrinsecam incusso , celebrata
sint , facile dissolvi possint seu propria
metum patientis opposita Exceptione , seu Ju-
dicis implorata autoritate , postquam tamen
semel Matrimonium contractum est , poti-
tus est , ut validum , quam ut invalidum
judicetur , cum Matrimonij causa favorabi-
lis sit , idque partim propter reverentiam
Sacramenti arg. c. licet 47. in fin. de tesiib.

§. III.

De Impedimento erroris.

S U M M A R I U M.

- 433. Quid sit error?
- 434. Quotupliciter in Contractu Matrimonij possit contingere?
- 435. Quot modis contingere possit Error circa qualitatem?
- 436. Ultrum error aliquis dirimat Matrimoniū?
- 437. Conclusio affirmativa certa est.
- 438. Solvuntur Objectiones.
- 439. Ultrum error quoad substantiam personæ invalidum reddat Matrimonium?
- 440. Resolutio affirmativa.
- 441. Corollaria.
- 442. Respondetur ad Argumenta opposita.
- 443. An solus Error circa substantiam personæ antecedens valorem Matrimonij tollat?
- 444. An etiam Concomitans?
- 445. An Error circa qualitatem vitiet Matrimoniū , quando is redundat in substantiam personæ?
- 446. Quid , quando non redundat in illam? Rationes dubitandi.
- 447. Respondetur non vitiare.
- 448. Nisi cum qualitatibus hujusmodi alligatur confusus.
- 449. Solvuntur Argumenta opposita.
- 450. 451. Quando error qualitatis involvit errorem personæ?
- 452. 453. 454. Pro Corollario deducitur solutio casus.
- 455. 456. 457. An validum sit Matrimonium , si uterque vel alter contrahentium per errorem credit se laborare Impedimenta dirimente , quod revera non subsistit.
- 458. 459. 460. An casu , quo , aliqui per errorem contraxerunt Matrimonium inválidē , convalescat illud , si stante errore , denuo consentiant?
- 461. An ut eo casu convalidetur , necessarium sit , utramque conjugem concium esse Impedimenti , ob quod irritum fuit Matrimonium.

QUÆRITUR 1. quid sit Error & , quotu-
pliciter in Contractu Matrimonij possit
contingere ? 2. si Erroris nomen summa-
tur strictè , distinguitur ab Ignorantia : hæc
enim solâ scientiæ negatione contenta est ,
cum contraria Error judicium positivum intel-
lectus perversum postulet ; errare enim est
unum pro alio putare , teste D. Aug. Encir. c.
21. & refertur can. in quibus 6. cauf. 22. q. 2. Hic accipitur latè , prout etiam includit igno-
rantiam , cùm in ordine ad inducendum
Impedimentum in Matrimonio perinde sit ,
an ignorantia , an error positivus intervenie-
rit. Dicitur tamen potius Error , quam
Ignorantia dirimere Matrimonium ; quia
nunquam contingit ignorantia , quæ voluntari-
arium consensum auferat , nisi cum errore
conjuncta sit , quod actus voluntatis præ-
supponat cognitionem rei , in quam fertur ,
qua si vera sit , jam actus est voluntarius ,
si autem falsa , fit involuntarius , cuius pro-
xima causa est error , ignorantia vero sol-
lum , in quantum habet admixtum errorem.
Vide Sanch. l. 7. de matr. D. 18. n. 2.

Potest autem Error in Contractu 434
Coniubiali contingere dupliciter , scilicet
vel circa substantiam , ut loquuntur , aut in-
dividuum personæ , cum qua Matrimoniū initur , vel circa qualitatem , & ac-
cidentia ejusdem. Primum fit , quando Ti-
tius contrahere volens cum Bertha , Matrimoniū init cum Caja , per errorem exis-
timans esse Bertham. Secundum , quando
credit se contrahere cum pulchra , nobili ,
virgine , divite , cùm sit deformis , plebeja ,
corrupta , pauper. Uterque error vel est
Antecedens , vel Concomitans actus. Ante-
cedens tunc dicitur , quando dat causam
Contractui , ita , ut eo non existente , actus
nequaquam fieret , atque ita efficit ut actus
sit in voluntarius , cùm nihil sit voluntum ,
nisi præcognitum. Concomitans tunc censem-
tur , quando non inducit ad contrahendum ,
sed ita comitur actus , ut eo non existen-
te , adhuc fieret actus : proinde non efficit
involuntarium , sed efficit tamen non vo-
luntarium.

Præterea Error circa qualitatem ali-
quæ

quando redudat in substantiam, & individuum personæ, aliquando non. *Primum* contingit, quando qualitas, circa quam ille veratur, est omnino singularis, & certum individuum denotans, e. g. quod is, cum quo Matrimonium initur, sit certi Regis filius, aut filia primogenita; vel cum qualitas aliqua est unicus finis Matrimonij cum aliqua contrahendi, ita, ut hoc unicè eligatur, tanquam medium ad finem, seu qualitatem illam obtinendam, quod per bona, cum qua Matrimonium initur, illa praedita esse judicetur, v. g. si Juvenis opibus pollens, sed non nobilis ad familiam suam aliunde adscito splendore ornandam, & attollandam affinitatem cum Illustribus familijs querat, & unicè eo fine inducatur ad contrahendum Matrimonium cum puella, quæ se illustri sanguine procreatam dolosè mentitur: cūjusmodi muliebris impostura illustre exemplum ex Caramuele refert Gobat Theol. Exper. tr. 9. n. 114. *Secundum* evenit, quando Titus contrahit Matrimonium cum Bertha, cum errore quidem, quod eam nobilitate, opibus, formâ, modestiâ, aut alia dote præstare existimaret, ita tamen, ut his qualitatibus consensum suum non alligaret.

⁴³⁶ Quæritur 2. utrum error aliquis dirimat Matrimonium? Videtur non dirimere, 1. quia Matrimonium, contractum sub conditione impossibili, valet, ut patet ex c. fin. de condit. apposi. ergo etiam validum erit contractum errore; si enim non valeret errore contractum, ideo non valeret, quia consensus deficit in errante, atqui consensus deficit etiam in eo, qui contrahit, sub conditione impossibili; non enim aliter consentit, quam si evenerit conditio: cum igitur conditio impossibilis per rerum naturam evenire non possit, sub ea contrahens revera non consentit. 2. veniens 15. & c. is qui fidem 30. b. tit. pronuntiatur pro valore conjugij in eo, qui Sponsam de futuro carnaliter cognovit, licet ille probare velit, se in conjugium non consensisse, in modo disensisse, ergo defectus consensus, qui ex errore arguitur, non vitiat Matrimonium.

⁴³⁷ Sed his non obstantibus, est certa omnium sententia, quod error Matrimonium dirimat, & illius valori obsit. *Ratio est;* quia ad valorem Matrimonij necessariò requiritur consensus, ut constat ex can. sufficiat 2. cauf. 27. q. 2. c. cum locum 14. & c. tue 25. b. tit. Florent. in Decret. Fid. de Sacram. §. septimum, Trid. sess. 24. c. 1. de reform. matr. atqui errantibus nullus est consensus, nec voluntas l. cùm testamentum 8. & l. non idcirco 9. c. de Jur. & fact. ignor. ergo &c.

⁴³⁸ Neque contrarium probant Argumenta assumpta ex textibus in contrarium allegatis. *Ad.* 1. ut infra Tit. 5. dicetur, in 6. fin. cit. pro valido habetur Matrimonium

B. P. Schmalzgrueber L. IV.

contractum sub conditione impossibili, tum solum, quando dubium est, an serio, vel joco adjecta sit, tum enim ob favorem Matrimonij præsumitur interveniente consensus absolutus, & conditio impossibilis reputatur pro non adjecta. Secus dicendum, quando constat, quod contrahens hujusmodi conditioni alligaverit consensum suum, tunc enim Matrimonium erit invalidum ex defectu consensus: unde ex hoc Argumento potius confirmatur nostra sententia, *Ad* 2. in textibus ibi cit. præsumitur legitimus consensus in Matrimonium ex carnali commercio ad excludendum peccatum fornicationis: & hinc si revera ineat talis copula animo fornicario, neque ante Trid. (de quo tempore tantum dispositio illorum textuum procedit) censendum est contractum suisse Matrimonium; quia præsumptio veritati cedit.

Quæritur 3. utrum error quoad sub ⁴³⁹ stantiam personæ invalidum reddat Matrimonium? Difficilem resolutionem, alias indubiam, faciunt argumenta aliqua, quæ in opositum afferri possunt. Nam 1. si error personæ obstat valori Matrimonij, tunc Jacob Patriarcha, quando concubuit cum Lia, pro Rachele sibi à Labano supposita, fuisset fornicarius, & Lia adulterij simul, atque incestus reæ, sequela admitti convenienter non potest, ergo &c. 2. quando Gen. 27. Isaac benedixit Jacob, existimans illum esse Esau, contigit error personæ, & tamen validam fuit ea. *Benedictio secundum* verba ipsius Isaac v. 34. ibi, *Benedixique ei, & erit benedictus.* 3. in cæteris Sacramentis valori error personæ non obstat; nam Baptismus, Confirmatio, Sacramentalis absolutionis &c. validè conferuntur, quantumvis Sacramenti Minister circa baptizati, confirmati, absoluti &c. personam erret, & Catus sit, quem ille existimat esse Titum. 4. Emptio Venditio, & cæteri contractus regulariter celebrantur validè, quamvis Venditor in persona Empotoris erret, & puto esse Sempronium, qui tamen est Mævius; vel etiam circa rem venditam Empotem decipiat Venditor, & dicat sericum, quod vendit, esse Indicum, cum tamen sit Europæum, modo utrumque sit æquè bonum, ac utile.